
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 110 del 19/01/2026  Pagina 1 di 6 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura negoziata per affidamento in appalto del servizio di reperibilità con 
controllo da remoto e manutenzione di impianti e dispositivi di protezione dagli allagamenti in 
Comune di Pordenone per il quinquennio 2026-2030. CIG B94EFD3514. Determina a contrattare 
per l’avvio di procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 

 
N. det. 2026/1 
 
N. cron. 110, in data 19/01/2026  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, immediatamente 
esecutiva; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2722 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta, dott.ssa Michela Baldissera, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Centrale Unica di Committenza”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino al 30 
novembre 2026; 
 
Presupposti di fatto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 110 del 19/01/2026  Pagina 2 di 6 

Ricordato che: 
- competono all’Unità Operativa Semplice “Difesa del Suolo”, tra gli altri compiti, anche le attività 

volte a garantire, nel tempo, la piena funzionalità degli impianti di sollevamento delle acque 
meteoriche presenti sul territorio comunale, con funzione di salvaguardia del territorio comunale 
dalle conseguenze più critiche degli eventi alluvionali; 

- con determinazione n. cron. 2844 del 21.11.2025 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto, l’arch. Marco Paronuzzi, dipendente dell’Ente, e si è costituito il gruppo di lavoro; 

- il servizio in parola è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027 dell’Amministrazione comunale di Pordenone approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 59 del 20.12.2024; 

- con determinazione n. cron. 2944 del 27/11/2025, esecutiva in pari data, sono stati approvati gli 
elaborati progettuali ed è stata prenotata la spesa al fine dell’avvio della procedura di affidamento 
del servizio di reperibilità con controllo da remoto e manutenzione di impianti e dispositivi di 
protezione dagli allagamenti in Comune di Pordenone per il quinquennio 2026 – 2030; 

- il RUP in data 28.11.2025 ha trasmesso gli atti all’U.O.C. “Centrale Unica di Committenza” 
dell’Ente per l’esperimento dell’indagine esplorativa, nonché lo svolgimento della conseguente 
procedura di gara per la conclusione dell’affidamento in appalto del servizio in parola; 

- con determinazione dell’U.O.C. Centrale Unica di Committenza n. cron. 3006 del 28/11/2025 è 
stato dato avvio al procedimento per l’affidamento in appalto del servizio di reperibilità con 
controllo da remoto e manutenzione di impianti e dispositivi di protezione dagli allagamenti in 
Comune di Pordenone per il quinquennio 2026-2030, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023, mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma certificata eAppalti della 
Regione FVG, previo esperimento di una indagine esplorativa volta ad identificare una platea di 
potenziali affidatari, mediante Avviso pubblicato sulla piattaforma EAppalti della Regione FVG ai 
sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e sul sito del Comune di Pordenone, con il criterio del prezzo 
più basso; 

- il RUP ha dichiarato che in relazione al valore economico dell’appalto, alla possibilità di 
individuazione di operatori economici che svolgono le prestazioni richieste anche in ambito locale, 
alle caratteristiche specifiche del servizio richiesto e al luogo di esecuzione e secondo la 
definizione di interesse transfrontaliero certo (cfr. Cons. St., Ad. Plen., 9.11.2021, n. 18), tale 
appalto non esercita capacità attrattive per gli operatori economici residenti negli Stati Membri, 
pertanto ai sensi all’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023 non sussiste l’interesse 
transfrontaliero certo; 

- l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, è stato 
stimato in € 187.497,03 (IVA esclusa); 

- la spesa complessiva relativa al presente appalto è stata prenotata con determinazione n. cron. 
2944 del 27/11/2025; 

 
Dato atto che: 

 l’Avviso pubblico per l’indagine esplorativa di cui sopra è stato pubblicato in data 28/11/2025 sulla 
piattaforma EAppalti della Regione FVG ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e sul 
sito del Comune di Pordenone, dando avvio a RdI on line (rfi_6966); 

 a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse fissato il 
giorno 15/12/2025 ad ore 12:00, è necessario ora approvare la documentazione per l’esperimento 
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio. 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 110 del 19/01/2026  Pagina 3 di 6 

Rilevato che con determinazione n. cron.  76 del 15/01/2026 è stato riapprovato il documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) relativo il servizio in oggetto, che sostituisce 
integralmente quello approvato con determinazione numero cronologico 2944 del 27.11.2025; 

 
Ritenuto, come da indicazioni del RUP, pervenute all’U.O.C. Centrale di Committenza con nota di data 
16/01/2026, di procedere, previa approvazione dei documenti di gara, con l’avvio della procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
in appalto del servizio di reperibilità con controllo da remoto e manutenzione di impianti e dispositivi di 
protezione dagli allagamenti in Comune di Pordenone per il quinquennio 2026-2030 (CIG 
B94EFD3514), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo così come indicato nel 
Capitolato speciale d’appalto e nella lettera di invito, invitando gli operatori economici che hanno 
espresso manifestazione di interesse nei termini. 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. denominato Codice dei contratti pubblici; 
- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 2024 di attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale vengono stabiliti 
gli importi che l’Ente Appaltante è tenuto a versare per l’anno 2024 quale contributo a favore 
dell’Autorità stessa per ogni procedura di affidamento di importo superiore ad € 40.000,00 in 
relazione all’importo posto a base di gara; 

- l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 “Testo unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi 
di lavoro” e s.m.i., è stato redatto il DUVRI per la valutazione delle situazioni di interferenze di tipo 
rischioso con le restanti attività lavorative svolte dal personale comunale in contemporaneità nei luoghi 
di lavoro interessati dal Servizio; 
 
Motivazione 

Considerato che si intende procedere all’affidamento del servizio di gestione da remoto con reperibilità 
e manutenzione di impianti e dispositivi di protezione dagli allagamenti in Comune di Pordenone per il 
quinquennio 2026-2030, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 mediante richiesta 
di offerta (RDO) sulla piattaforma certificata eAppalti della Regione FVG ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023, con il criterio del prezzo più basso. 

Ritenuto dunque, alla luce di quanto sopra esposto, di proseguire con la procedura di appalto secondo 
le indicazioni del RUP e del Capitolato speciale d’appalto, approvato con determinazione n. cron. 
2944 del 27/11/2025, precisando che: 
 la procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. verrà espletata 

in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, sul Portale all’interno dell’area RDO 
on line; 

 verranno invitati alla procedura tutti gli operatori economici individuati con indagine esplorativa 
espletata sulla piattaforma eAppalti della Regione FVG ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante RdI on line (rfi_6966); 

 non si è provveduto alla suddivisione in lotti poiché la suddivisione non garantirebbe il rispetto 
dei principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del contratto e comporterebbe invece 
criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione del contratto, come descritto in dettaglio nella 
lettera d’invito; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di reperibilità con controllo da remoto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 110 del 19/01/2026  Pagina 4 di 6 

e manutenzione di impianti e dispositivi di protezione dagli allagamenti in Comune di 
Pordenone; 

- il fine del contratto è garantire il funzionamento del servizio sopra indicato; 
 l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso; 
 l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche 

in presenza di una sola offerta, purché validamente espressa e ritenuta conveniente; 
 ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 

comma 3 del medesimo codice; 
 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, in forma elettronica, 

sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nella lettera d’invito e 
nell’offerta risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché 
non materialmente allegati; 

 
Rilevato che l’importo complessivo stimato ammonta ad € 187.497,03 (IVA esclusa), come risulta da 
seguente quadro economico: 
 

A Importo del servizio quinquennio 2026-2030  
A.1 Reperibilità 24/24 e 7/7 con controllo da remoto  € 91.287,00 
A.2 Verifica funzionalità e prove funzionamento € 18.933,60 
A.3 Manutenzioni, ricambi, materiali, sostituzioni € 67.845,40 
A.4 Ore lavorate in emergenza € 5.754,62 
A.5 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.676,41 
 Sommano A) € 187.497,03 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  
B.1 I.V.A. 22% di A) € 41.249,35 
B.2 Contributo ANAC per la Stazione appaltante € 250,00 
B.3 Imprevisti, arrotondamenti e altro € 1.163,50 
 Sommano B) € 42.662,85 
 TOTALE A+B € 230.159,88 

 
 
Ritenuto, infine: 
- di autorizzare la scelta del contraente e l’affidamento del contratto con la procedura ed il criterio di 

aggiudicazione sopra indicati; 
- di approvare la documentazione di gara costituita principalmente dalla lettera d’invito e relativi 

allegati; 
- di dare atto che verranno invitati alla procedura gli operatori economici che hanno manifestato 

l’interesse a partecipare alla gara rispondendo all’indagine esplorativa esperita con Rdi on line 
(rfi_6966) nel Portale. 

- di precisare che l’elenco dei concorrenti invitati verrà conservato dal Responsabile unico del 
procedimento, trattandosi di documento riservato e sottratto all’accesso fino alla conclusione della 
procedura, precisando che l’utilizzo del Portale per le gare telematiche di cui sopra assicura 
comunque la riservatezza dell’elenco dei soggetti invitati fino alla conclusione della procedura; 

 
Visti i seguenti documenti di gara: 

 Documenti tecnici progettuali costituiti da: 

- Capitolato speciale d’appalto; 
- Descrizione tecnica degli impianti; 
- DUVRI; 

 Lettera di invito 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 110 del 19/01/2026  Pagina 5 di 6 

 Allegato A.1 Modello dichiarazioni forma di partecipazione 

 Allegato A.2 Modello dichiarazione accettazione condizioni generali di partecipazione 

 Allegato A.3 Modello dichiarazioni per avvalimento 

 Allegato E.1 Modello dichiarazioni per offerta economica 
 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
 il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 
 l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e integrazioni; 
 l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
 l’articolo 183, comma 7, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di approvare la lettera di invito e i relativi allegati necessari per indire la procedura negoziata di 

affidamento in appalto del servizio di gestione da remoto con reperibilità e manutenzione di 
impianti e dispositivi di protezione dagli allagamenti in Comune di Pordenone per il quinquennio 
2026-2030 (CIG B94EFD3514), per l’importo complessivo stimato di € 187.497,03, IVA esclusa; 
 

2. di autorizzare la scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando previa 
consultazione degli operatori economici, che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla gara 
rispondendo all’indagine esplorativa esperita con Rdi on line (rfi_6966) nel Portale, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett e) D.Lgs. 36/2023, il cui elenco, trattandosi di documento riservato e 
sottratto all’accesso fino alla conclusione della procedura, verrà conservato dal Responsabile 
unico del procedimento; 

 
3. di precisare che l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso; 

 
4. di precisare che la procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it, 
all’interno dell’area “RDO on line”; 

 
5. di precisare inoltre che: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 110 del 19/01/2026  Pagina 6 di 6 

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in 
presenza di una sola offerta, purché validamente espressa e ritenuta conveniente; 

- il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con modalità elettronica, sulla base delle 
condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nella lettera di invito e nell’offerta 
risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non 
materialmente allegati; 

- l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 la spesa è compatibile con i 

vincoli di finanza pubblica; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 gennaio   2026 MICHELA BALDISSERA 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BALDISSERA MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2026 15:08:45


